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STRESZCZENIE

Wstęp. W pracy dokonano próby przedstawienia opinii pielęgnia-
rek i położnych na temat wpływu wybranych składników adaptacji 
zawodowej na poczucie szczęścia pielęgniarek i położnych. Es-
tymacje uzyskano na podstawie realizacji przejętego konstruktu 
teoretyczno-metodologicznego realizowanego na próbie 86 re-
spondentek, które swoje kariery zawodowe realizują poza Polską 
w krajach UE.
Cel. Podstawą postępowania badawczego w niniejszej publikacji 
uczyniono dwa cele: teoretyczny i poznawczy. W odniesieniu do 
pierwszego z celów chodziło o zaprezentowanie szeregu twier-
dzeń opisowo-wyjaśniających, dotyczących aksjologii, szczęścia, 
poczucia szczęścia, adaptacji zawodowej (przystosowanie zawo-
dowe), dobrostanu, zadowolenia i satysfakcji z pracy oraz radzenia 
sobie z problemami zawodowymi. Z kolei cel poznawczy ma za 
zadanie opisać i wyjaśnić określony wycinek rzeczywistości spo-
łecznej, jakim w tym przypadku jest problematyka eudajmonizmu, 
jako paradygmatu człowieka XXI wieku na przykładzie adaptacji 
zawodowej pielęgniarek i położnych. W pracy podjęto próbę prze-
analizowania wpływu wybranych składników adaptacji zawodowej 
na poczucie szczęścia pielęgniarek i położnych, które swoje kariery 
zawodowe realizują poza Polską w krajach UE.

SŁOWA KLUCZOWE: aksjologia, szczęście, eudajmonizm, ada-
ptacja zawodowa pielęgniarek i położnych.

ABSTRACT

Introducton. The paper attempts to present the opinion of nurses 
and midwives about the impact of selected components of pro-
fessional adaptation on the happiness of nurses and midwives. 
The estimates were obtained on the basis of the theoretical-me-
thodological structure and involved a sample of 86 respondents 
who pursued their careers outside Poland in EU countries.
Aim. There are two research objectives in this publication: the-
oretical and cognitive ones. With regard to the fi rst objective, it 
was about presenting a number of descriptive and explanatory 
statements concerning axiology, happiness, happiness in profes-
sional adaptation (welfare), welfare, job satisfaction and coping 
with occupational problems. Conversely, the cognitive goal was 
to describe and explain a certain fragment of social reality, which 
in this case was the problem of eudemonism, as a paradigm of 
the 21st century humanity on the example of professional ada-
ptation of nurses and midwives. The study attempted to analyze 
the impact of selected components of professional adaptation on 
the happiness of nurses and midwives who pursued their careers 
outside Poland in EU countries.

KEYWORDS: axiology, happiness, eudaimonism, professional 
adaptation of nurses and midwives.

Każdy z was, młodzi przyjaciele, znajduje też w życiu jakieś 
swoje Westerplatte. Jakiś wymiar zadań, które musi podjąć 

i wypełnić. Jakąś słuszną sprawę, o którą nie można nie walczyć. 
Jakiś obowiązek, powinność, od której nie można się uchylić. 

Nie można zdezerterować.
Jan Paweł II

Wprowadzenie
Powyższa sentencja Jana Pawła II stanowi myśl prze-
wodnią poruszanej tematyki, gdyż każdy z nas, niezależ-

nie od pełnionej roli czy zajmowanej pozycji społecznej, 
w świecie wartości dokonuje wyborów (dobrych wybo-
rów) i właśnie one są swoistym aksjologicznym Wester-
platte, przyczyniając do samorealizacji i samospełnienia.

Problematyka eudajmonizmu i hedonizmu to zagad-
nienie bardzo istotne, ponadczasowe dla człowieka. 
Seligman uważa, że zarówno hedonizm, jak i eudajmo-
nizm są to dwie drogi do osiągnięcia pełni życia oraz 
szczęścia [1]. Te dwa stany będą stanowiły punkt od-
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niesienia przy analizie badawczej wpisującej się w nurt 
rozważań nad świadomością społeczną, dotyczących 
adaptacji zawodowej pielęgniarek i położnych.

Chęć odczuwania szczęścia jest immanentnym ele-
mentem ludzkiej egzystencji. Już starożytni fi lozofowie 
rozważali tę kwestię. Wśród nich Arystyp z Cyreny, 
który jako jeden z pierwszych podejmuje ten problem 
w swoich rozważaniach. Z konstatacji tego greckiego fi -
lozofa wynika, że rudymentarnym celem człowieka jest 
doświadczanie maksymalnej ilości przyjemności w ży-
ciu. Paradygmat ten jest gwarancją osiągnięcia szczę-
ścia przez człowieka. Z kolei Hobbes, angielski fi lozof 
i myśliciel z epoki baroku, zauważa, że szczęście od-
nosi się do możliwości spełnienia pożądań i pragnień 
ludzkich [2]. 

Refl eksja nad szczęściem obecna jest także w nurcie 
współczesnych nauk, gdyż nie ma egzystencji ludzkiej 
bez wartości. Teorie dotyczące szczęścia najczęściej 
umocowane są w koncepcjach fi lozofi cznych, psycho-
logicznych oraz socjologicznych. W XX wieku najpeł-
niejszy zbiór koncepcji dotyczących szczęścia stworzył 
jeden z najwybitniejszych umysłów fi lozofi cznych XX 
wieku – Tatarkiewicz, pisząc dzieło o O szczęściu. 

Nieodzowność wprowadzania zmian w życiu spo-
łeczno-kulturowym oraz elastyczność w odniesieniu do 
wciąż zmieniającej się rzeczywistości stanowią problem 
dla człowieka, który w ciągu całego życia musi przysto-
sowywać się, a co za tym idzie – poszukiwać nowych 
ścieżek życia i dokonywać na nich wyborów, które da-
wałyby mu poczucie maksymalnego szczęścia. Zagad-
nienie szczęścia nabiera więc szczególnego znaczenia 
w społeczeństwie globalnych przepływów kulturowych, 
w którym intensywność przemian i niepewności spra-
wiają wrażenie chaosu, trudno jest należycie funkcjo-
nować. Takie burzliwe otoczenie nakazuje współcze-
snemu człowiekowi pozostawienie dotychczasowego 
paradygmatu odnoszącego się do kultury niskiej tole-
rancji niepewności i zastąpienie jej kulturą wysokiej to-
lerancji niepewności. 

Zaakceptowanie oraz implementacja powyższej fi -
lozofi i myślenia i działania pozwala na lepsze radzenie 
sobie z niepewnością, uruchamianie właściwych me-
chanizmów adaptacyjnych i innowacyjnych, które stają 
się swoistym asumptem (siłą napędową) do działania 
w nowej rzeczywistości społecznej, a tym samym jest 
dla człowieka XXI wieku szansą na uzyskanie wspo-
mnianego poczucia szczęścia.

Analizowana problematyka dotyka niemal wszyst-
kie grupy społeczne i zawodowe, w tym i pielęgniarski 
i położne. Dekonstrukcja życia społecznego dokonują-
ca się na naszych oczach z jednej strony zmusza nie-
jednokrotnie przedstawicieli analizowanej grupy zawo-
dowej do m.in. realizowania swoich karier zawodowych 

nie tylko w nowych aksjologiczno-kulturowych ramach, 
lecz także realizowania ich poza granicami kraju, w no-
wym środowisku, w którym należy przystosować się do 
szeregu nowych funkcji społecznych, nowych warun-
ków życia oraz zmiany trybu pracy, zatrudnienia. Z dru-
giej strony taki stan rzeczy jest dla osób prezentujących 
tzw. kapitał rozwojowy (w przeciwieństwie do kapitału 
przetrwania i adaptacji) przestrzenią, w której istnieje 
możliwość tworzenia koncepcji własnego życia oraz 
realizowania swoich różnorodnych potrzeb życiowych, 
a w konsekwencji osiągnięcia szczęścia.

Wyjątkowym zjawiskiem rozpatrywanym przez pry-
zmat poczucia szczęścia jest migracja zarobkowa poza 
granice naszego kraju. Po wstąpieniu Polski do Unii 
Europejskiej młodzi ludzie mają szansę pełnić role spo-
łeczne i zawodowe w zjednoczonej Europie. 

Objęcie Polski jako kraju członkowskiego Wspól-
noty po 1 maja 2004 roku zasadą swobodnego prze-
pływu pracowników, dostęp do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego, tzn. rynków państw Unii Europejskiej 
oraz Islandii, Liechtensteinu, Norwegii i Szwajcarii, 
wstąpienie Polski do strefy Schengen 1 stycznia 2008 
roku spowodowały niemal nieograniczony dostęp do 
rynków pracy w wybranym państwie Unii. Potwierdza to 
m.in. Bańka, który rozważając przyczyny dyslokacji Po-
laków, zauważa, że od 2014 roku ,,(…) mogą planować 
i realizować swoje kariery zawodowe nie tylko w grani-
cach gospodarek narodowych, ale także w kontekście 
transgranicznym, międzynarodowym i międzykulturo-
wym’’ [3]. 

Jak podkreślają badacze migracji, estymowanie 
rzeczywistej skali migracji oraz przedstawienie jej tren-
dów sprawia wiele trudności z racji swej złożoności 
i dynamiczności. Bera stwierdza, że ,,(… ) w ocenie dy-
namiki migracji zagranicznych Polaków występują duże 
trudności ze względu na brak dostosowania systemu 
monitorowania tego zjawiska do różnorodności form 
międzynarodowego przepływu ludzi. Statystyki migra-
cji nie odzwierciedlają więc jej istoty i charakteru” [4]. 
Zięba dodaje: ,,Migracja staje się zjawiskiem ukrytym 
wskutek swej nadmiernej jawności (»Najciemniej jest 
pod latarnią«) i codzienności (wszechobecności) – o ile 
migrant nie wyróżnia się wyglądem fi zycznym z otocze-
nia, wyłuskanie go z niego jest coraz trudniejsze’’ [5].

Pomimo powyższych trudności szacuje się, że 
w końcu 2015 roku poza granicami Polski przebywało 
czasowo około 2397 tys. mieszkańców naszego kraju, 
tj. o 77 tys. (3,3%) więcej niż w 2014 roku. W Europie 
w 2015 roku przebywało około 2098 tys. osób, przy czym 
zdecydowana większość – około 1983 tys. – przebywa-
ła w krajach członkowskich UE. Liczba ta zwiększyła się 
o 82 tys. w stosunku do 2014 roku – około 2 mln 397 tys. 
Polaków przebywało w 2015 roku za granicą, w tym 
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niemal 2,1 mln w Europie [6]. Z kolei analizując ska-
lę migracji zarobkowej pielęgniarek i położnych, przy 
zachowaniu ostrożności co do uogólniania skali zjawi-
ska, zakłada się, że od wejścia Polski do UE Naczelna 
Rada Pielęgniarek i Położnych wydała prawie 17,5 tys. 
zaświadczeń o uznaniu kwalifi kacji zawodowych pielę-
gniarek i położnych potrzebnych do podjęcia pracy za 
granicą [7]. 

Warto nadmienić, iż dane wskazują, że skala mi-
gracji naszych rodaków, jak wynika z raportu European 
Integration Consortium, nie będzie malała, a wręcz wy-
kazywać będzie tendencję wzrostową, szacowaną na 
przeszło 3 miliony osób w 2020 roku [8].  

W środowiskach naukowych sytuacja ta od lat wy-
wołuje dyskusję na temat nowej fali emigracji Polaków, 
a szczególnie emigracji młodych osób, które poza gra-
nicami ojczystego kraju szukają szans na lepszy rozwój 
społeczno-zawodowy. Interesującym zagadnieniem sta-
je się więc poszukiwanie odpowiedzi na pytanie o ada-
ptację zawodową młodych emigrantów rozpatrywaną 
w aspekcie satysfakcji z poszczególnych dziedzin ży-
cia, ogólnego poczucia szczęścia i woli życia. Podjęte 
badania utrzymują się w nurcie badań nad świadomo-
ścią społeczną młodych osób. 

Delokalizacje mające charakter zarobkowy są formą 
zwiększenia i dywersyfi kacji dochodów emigrujących 
Polaków, a przez to – podniesienia poziomu ich życia 
w obecnej (trudnej) sytuacji występującej na polskim 
rynku pracy oraz wynikiem braku konwergencji wyna-
grodzeń, tzn. są one 4–5-krotnie niższe w stosunku do 
krajów z UE/EOG [9]; z drugiej strony uwidacznia się 
problem asymilacji i adaptacji zawodowej.

Podstawowe pojęcia
Wprowadzając czytelnika w arkana niniejszej publika-
cji, autorzy, posługując się typowym zakresem pojęcio-
wym występującym w literaturze przedmiotu, dokonają 
ustaleń terminologicznych związanych z aksjologią, 
szczęściem (eudajmonizmem), poczuciem szczęścia, 
adaptacją zawodową (przystosowanie zawodowe), do-
brostanem, zadowoleniem i satysfakcją z pracy oraz 
radzeniem sobie z problemami zawodowymi. 

Aksjologia

Filozofowie starożytni na czele z Sokratesem, rozważa-
jąc  termin „wartość”, utożsamiali go z pojęciem „dobro” 
[10].  W XX wieku pod wpływem postmodernistycznych 
idei człowiek dokonał nowego otwarcia w kwestii poj-
mowania szczęścia. Zaczęto stawiać na piedestale 
postawę społeczno-moralną zwaną permisywizmem. 
Zakłada on m.in. odrzucenie wartości lokujących się 
w pracy na rzecz zabawy (konstytuuje się społeczeń-
stwo ludyczne). Dla współczesnego człowieka na-

znaczonego dramaturgią doświadczeń wojennych 
ludyczność staje się nie tylko rozrywką czy odpoczyn-
kiem, lecz punktem odniesienia oraz celem samym 
w sobie, który dociera niemal do wszystkich obszarów 
ludzkiej egzystencji.  

Pierwszy dychotomiczny podział wartości przyjmuje 
jednocześnie różnorakie kryteria. Wartości można po-
dzielić: 

ze względu na materię – na materialne i duchowe, • 
ze względu na powszechność odczuwania – na • 
uniwersalne i jednostkowe, 
ze względu na czas funkcjonowania – na histo-• 
ryczne i aktualne, 
ze względu na trwałość funkcjonowania – na • 
trwałe i chwilowe, 
ze względu na sferę zaangażowania – na uczu-• 
ciowe i intelektualne, 
ze względu na ocenę – na pozytywne i nega-• 
tywne [11].

Drugi dychotomiczny podział wartości także doko-
nuje ich rozróżnienia według określonych kryteriów: 

wartości autoteliczne i wartości instrumentalne, • 
wartości deklarowane i wartości realizowane, • 
wartości konkretne i wartości abstrakcyjne, • 
wartości trwałe i wartości efemeryczne, • 
wartości racjonalne i wartości nieracjonalne [12]. • 

Trzeci z podziałów jest właściwie hierarchią war-
tości opisującą ich rodzaje, nie zaś kryteria podziału. 
Przedstawia się w następujący sposób: 

transcendentne (Bóg, świętość, wiara, zbawienie), • 
uniwersalne (dobro, prawda), • 
estetyczne (piękno), • 
poznawcze (wiedza, mądrość, refl eksyjność), • 
moralne (bohaterstwo, godność, honor, miłość, • 
przyjaźń, odpowiedzialność, sprawiedliwość, 
skromność, szczerość, uczciwość, wierność), 
społeczne (demokracja, patriotyzm, praworząd-• 
ność, solidarność, tolerancja, rodzina), 
witalne (siła, zdrowie, życie), • 
pragmatyczne (praca, spryt, talent, zaradność), • 
prestiżowe (kariera, sława, władza, majątek, • 
pieniądze), 
hedonistyczne (radość, zabawa, seks) [13]. • 

Szczęście 

Poddając analizie teoretycznej pojęcie „szczęście”, na-
leży nadmienić, że wynika ono z nurtu rozważań nad 
jakością życia. Literatura przedmiotu przyjmuje, że pod-
stawą idei jakości życia są trzy składniki: potrzeby, za-
soby (możliwości) oraz szczęście. Ponadto niezmiernie 
istotnymi  predyktorami jakości życia są wymiary tzw. 
wielkiej piątki, czyli ekstrawersja, introwersja, neuro-
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tyzm, sumienność, ugodowość i otwartość na doświad-
czenia. 

Od czasów Arystotelesa i Seneki analizowana pro-
blematyka stała się przedmiotem licznych badań inter-
dyscyplinarnych, od fi lozofi i po współczesne nauki spo-
łeczne i humanistyczne. 

I tak wspomniany Arystoteles szczęście utożsamiał 
z  kształtowaniem charakteru zgodnie z zasadą „zło-
tego środka”, a św. Augustyn upatrywał tego stanu 
w poznaniu Boga i otwarciu się na niego. Z kolei 
w nurcie współczesnej fi lozofi i szczęście jest szczegól-
nie wielkim dobrem i naczelnym celem życiowym [14]. 
Z kolei potoczne rozumienie szczęścia jest w opozy-
cji do fi lozofi cznego, gdyż Tatarkiewicz ,,...uznaje za 
szczęście dobro, które spełnia jeden z dwóch warun-
ków: albo jest szczególnie cennym wydarzeniem czy 
stanem rzeczy lub też ich układem, albo jest stanem 
intensywnej radości, bez względu na to, czy owe prze-
życie, wydarzenie lub stan rzeczy okażą się trwałe czy 
też przelotne’’[14]. Z kolei współczesny psycholog spo-
łeczny Argyle, rozpatrując tę kwestię w wymiarze psy-
chologicznym, stwierdza, że ,,...szczęście może być ro-
zumiane jako zadowolenie, satysfakcja, spokój umysłu, 
poczucie spełnienia albo jako częstość i intensywność 
przyjemnych emocji doświadczanych przez człowieka” 
[15]. Należy nadmienić, że pojęcie to nie jest jedno-
znaczne.

Veenhoven, holenderski socjolog i światowy auto-
rytet w dziedzinie badań naukowych nad szczęściem, 
dokonał zestawienia znaczeń pojęcia szczęścia w róż-
nych językach. Autor doszedł do wniosku, że większość 
autorów konstatuje, że szczęście to trwały stan naj-
wyższego zadowolenia człowieka. Veenhoven określił 
szczęście jako ,,...stopień pozytywności oceny formuło-
wanej przez człowieka w odniesieniu do własnego ży-
cia jako całości” [16]. Z kolei Beusekom-Fretz defi niuje 
szczęście jako „zadowolenie doświadczane w kontak-
tach z własnym społecznym otoczeniem” [17]. Nato-
miast Fordyce podkreśla, że „szczęście jest szczegól-
nym rodzajem emocji. Jest ono ogólną oceną, w której 
człowiek podsumowuje wszystkie przyjemne i nieprzy-
jemne doświadczenia własnej przeszłości” [18]. Hart 
określa szczęście jako „dowolny stan świadomości, 
który człowiek stara się osiągnąć lub podtrzymać” [19], 
zaś wspomniany wyżej Veenhoven widzi je jako stopień 
pozytywności oceny formułowanej przez człowieka 
w odniesieniu do własnego życia jako całości [16]. 
Z kolei Argyle stwierdza, że ,,szczęście może być ro-
zumiane jako zadowolenie, satysfakcja, spokój umysłu, 
poczucie spełnienia albo jako częstość i intensywność 
przyjemnych emocji doświadczanych przez człowieka” 
[15]. Ponadto według Dienera, Lucasa i Oishi wśród po-
wstałych teorii szczęścia można wyróżnić trzy grupy: 

1) teorie zaspokajania potrzeb i osiągania celów, 2) teo-
rie procesu lub działania, 3) teorie genetyczne i predys-
pozycji osobowościowych [20]. Zdaniem Czapińskie-
go dyskusje toczące się nad zagadnieniem szczęścia 
i dobrostanu można przypisać do dwu odmiennych nur-
tów: hedonizmu i eudajmonizmu [21]. W perspektywie 
hedonistycznej szczęście rozpatrywane jest przez pry-
zmat subiektywnej użyteczności, obejmującej zarów-
no bilans przyjemności i przykrości, jak i satysfakcję 
zrealizowanych celów w dowolnej dziedzinie. Należy 
zaznaczyć, że w kręgu zainteresowań hedonistów nie 
leży rodzaj celów i sposób ich realizacji, lecz czy dają 
one człowiekowi więcej radości i przyjemności niż bólu 
i cierpienia. W ujęciu eudajmonistycznym podejmowa-
ne są próby tworzenia „uniwersalnego projektu szczę-
śliwego człowieka” [21]. Odrzucane jest zrównanie życia 
szczęśliwego z przyjemnym (bądź pozbawionym nie-
przyjemności). „Miarą szczęścia jest życie autentyczne, 
podkreślające podstawowe cnoty, zapewniające samo-
realizację — niekoniecznie przy tym przyjemne” [21]. 
W tym nurcie dominuje pogląd, że droga do szczęścia 
jest dla wszystkich ludzi taka sama, powinniśmy dążyć 
do tego, co warte jest starań, zgodnie z naszym we-
wnętrznym potencjałem. Istnieją również, aczkolwiek 
jeszcze nieliczne, próby integracji obydwu podejść. 
Przyjmuje się subiektywną (hedonistyczną) miarę 
szczęścia z jednej strony oraz eudajmonistyczne defi ni-
cyjne składniki szczęścia jako czynniki mu sprzyjające 
z drugiej [21].

Poczucie szczęścia 

Dla potrzeb niniejszej publikacji poczucie szczęścia 
zostanie zobiektywizowane na podstawie dokonanych 
przez respondentki ocen dotyczących: poziomu za-
dowolenia ze zmiany miejsca pracy, kultury organiza-
cji w miejscu pracy (m.in. warunki pracy, relacje inter-
personalne, normy moralne, obyczajowe i kulturowe), 
poczucia bezpieczeństwa wynikającego z warunków 
fi nansowych i mieszkaniowych, poziomu bieżącego ży-
cia społeczno-zawodowego, oceny jakości przeszłego 
życia, przewidywanej jakości przyszłego życia, reali-
stycznego optymizmu, samopoczucia zwyczajowego, 
perspektywy na przyszłość, możliwości rozwoju zawo-
dowego oraz spędzania czasu wolnego.

Dobrostan 

Rozważając jakość życia, należy odnieść się do poję-
cia „szczęście”, ale też „dobrostan”, który jest ściśle 
z nią powiązany. Psychologiczne analizy tego terminu 
odnoszą się do  tzw. skali równowagi afektywnej [22]. 
Istota tej skali dotyczy relacji pomiędzy ilością emocji 
o charakterze pozytywnym a ilością emocji o znaku 
ujemnym. Z przeprowadzonych badań wynika, że ist-
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nieje zależność pomiędzy afektem pozytywnym a ne-
gatywnym. Ponadto składniki te stanowią emocjonalne 
wskaźniki odnoszące się do jakości życia. 

Ogólny dobrostan jednostki, subiektywne poczucie 
szczęścia w wymiarze hedonistycznym stanowi kom-
promis między zależnymi od czynników zewnętrznych 
satysfakcji cząstkowych („dół-góra”). W podejściu „dół-
-góra” (ang. bottom-up) nacisk jest położony na fakt, iż 
szczęście jest sumą przeżywanych pojedynczych przy-
jemności  i poczuciem woli życia oraz ogólną tendencją 
do oceny otaczającej rzeczywistości w pozytywny spo-
sób. Innymi słowy oznacza to, że jednostka przeżywa 
przyjemność, ponieważ jest szczęśliwa, a nie odwrot-
nie. Zgodnie z dewizą Tatarkiewicza nie chodzi o to, co 
dana jednostka posiada, ale w jaki sposób postrzega 
i ocenia to, co ma [23]. Wymiar eudajmonistyczny 
ogólnego dobrostanu subiektywnego (poczucie sensu 
i znaczenia życia) wynika z poznawczego przekształ-
cania doświadczeń. Człowiek może postrzegać swoje 
życie jako wartościowe, celowe i sensowne pomimo ne-
gatywnego bilansu doświadczeń emocjonalnych [24].

Adaptacja zawodowa 

Kolejnym terminem, który autorzy publikacji chcieliby 
przybliżyć czytelnikowi, jest „adaptacja zawodowa”. 
W literaturze przedmiotu termin ten często używany 
jest zamiennie z pojęciem „przystosowanie” (łac. adcip-
to – „przystosowuję”). Wybitny pedagog Okoń defi niu-
je to pojęcie następująco: jest to „proces lub rezultat 
procesu, jakiemu podlega harmonijnie – ze względu na 
indywidualny charakter dążeń – zaspokajanie potrzeb 
człowieka” [25]. 

Specjaliści obejmujący swym zainteresowaniem 
problematykę adaptacji zawodowej doszukują się 
w niej wspólnych elementów tworzących „oś konstruk-
cyjną, pomimo tego faktu pojęcie to nie jest jedno-
znaczne i samowystarczalne”. Zasadniczym powodem 
niejednolitego określania tego terminu są złożone przy-
czyny, a przede wszystkim fakt, iż problematyka ada-
ptacji zawodowej poza aspektami subiektywnymi ma 
bardzo silną komponentę subiektywną. Należy zatem 
dookreślić jej kontekst. Myślenie o adaptacji zawodowej 
kieruje uwagę na wymiary tzw. wielkiej piątki, zmienne 
socjodemografi czne, na to, co dla człowieka jest ru-
dymentarne, neotyczne, konkretne, na zgodność/ade-
kwatność między nim a jego środowiskiem, w którym 
pracuje. 

Dla potrzeb niniejszej publikacji autorzy będą posłu-
giwać się terminem „przystosowanie zawodowe”, który 
ma swoje odniesienie do tzw. modelu wyjaśniającego 
przystosowanie zawodowe. Model ten w latach 70. 
XX wieku stworzyli psycholodzy przemysłowi Dawis, 
Lofquist i Weiss. Zakłada on związek między człowie-

kiem a środowiskiem pracy. Pierwowzór modelu ulegał 
licznym modyfi kacjom. Na gruncie polskim takie próby 
podjęli m.in. Borucki oraz Karney. Pomimo licznych 
przekształceń podstawowe założenia nie uległy zmia-
nom. Rudymentaryzm tego modelu opiera się na zależ-
ności dwóch zmiennych: zgodności/adekwatności (ang. 
correspondence) między pracownikiem a jego środo-
wiskiem pracy [26]. Jak pisze Karney, znaczną część 
życia człowieka pochłania praca zawodowa wymaga-
jąca aktywności i działania adekwatnie do wymagań 
stawianych przez organizację zatrudniającą pracow-
nika. Autorzy zauważają, że nie jest to proste przysto-
sowanie, a raczej adekwatność między człowiekiem 
a jego środowiskiem, polegająca czasem na adaptacji, 
a czasem na dokonywaniu zmian w środowisku. Przy 
czym rzeczą konieczną jest zachodzenie związku od-
powiedzialności [26].

Konstytutywną osią modelu jest założenie, że ist-
nieją pewne składniki zachowania człowieka, które 
stanowią potencjał wykorzystywany w rozwiązywaniu 
różnych prostych i złożonych problemów pojawiają-
cych się w danej sytuacji, w tym również sytuacji pracy. 
Podstawowe wymiary i pojęcia modelu przystosowa-
nia zawodowego to: sprawność zawodowa, wartości 
oczekiwane, środowisko pracy (materialne i społeczne), 
wymagania środowiska pracy, przydatność zawodowa, 
satysfakcja z pracy, przystosowanie zawodowe, zado-
wolenie z pracy, poczucie kontroli nad sytuacją w pracy 
oraz  radzenie sobie z problemami [26].

Zadowolenie i satysfakcja z pracy 

Innym istotnym zagadnieniem wpisującym się w oma-
wianą problematykę jest zagadnienie związane z za-
dowoleniem i satysfakcją z pracy. Problematyka ta od 
wielu lat jest przedmiotem zainteresowania badaczy 
zajmujących się jakością życia, satysfakcją z życia 
i poczuciem szczęścia, tj. pedagogiki i psychologii pra-
cy oraz organizacji i zarządzania. 

Termin „satysfakcja z pracy” często stosowany jest 
zamiennie z terminem „zadowolenie z pracy”. Jednak 
w literaturze przedmiotu odnaleźć można defi nicje od-
różniające powyższe terminy. I tak satysfakcja z pracy 
to „odpowiedniość (adekwatność) między wartościami 
oczekiwanymi przez pracownika a wzmocnieniami (na-
grodami i karami uzyskiwanymi przez niego w pracy)” 
[26]. Zadowolenie zaś to „emocja pozytywna wynikająca 
z poczucia satysfakcji zawodowej”. Dalej Karney pisze: 
„satysfakcja z pracy powstaje wówczas, gdy pracownik 
uzyskuje poprzez pracę cenione wartości i subiektywnie 
ocenia ich sprawiedliwy przydział w wyniku dyslokacji 
dóbr w zamian za rzetelne wykonywanie obowiązków 
zawodowych. Satysfakcja z pracy implikuje poczucie 
samorealizacji i może wywołać emocjonalny stan zado-
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wolenia” [26]. Ratajczak dodaje, że zadowolenie z pracy 
jest jednym z głównych wskaźników przystosowania się 
człowieka do środowiska pracy. Podstawę zadowole-
nia stanowi poczucie, że relacja między obiektywnym 
i odzwierciedlonym stosunkiem stanu potrzeb człowie-
ka do możliwości ich zaspokojenia jest prawidłowa. Za-
tem satysfakcja z pracy stanowi subiektywny wskaźnik 
przystosowania [27].

Do pierwszej grupy stanowisk można zaliczyć au-
torów powstałej w latach 60. XX wieku tzw. minnesoc-
kiej teorii przystosowania do pracy: Dawisa, Lofquista 
i Weissa [26]. Stworzyli oni Minnesocki Kwestiona-
riusz Zadowolenia z Pracy, który doczekał się zasto-
sowania na gruncie polskim m.in. przez Boruckiego 
i Karneya. Karney podkreśla, że możliwe jest również 
poczucie zadowolenia, ale bez odczuwania satysfakcji 
z wykonywanej pracy – mogą one współwystępować, 
ale nie muszą.

Zadowolenie z pracy można rozpatrywać w kon-
tekście wydajności oraz motywacji do pracy. Psycho-
logowie, którzy badają motywację do pracy, przyjmu-
ją dwa założenia: „1) zadowolenie z pracowników jest 
funkcją zaspokojenia ich potrzeb. W związku z czym 
mamy do czynienia z tzw. zadowoleniem ogólnym oraz 
specyfi cznym, tj. dotyczącym poszczególnych potrzeb; 
2) zadaniem środowiska pracy jest zaspokajanie po-
trzeb pracowników” [27]. Z kolei zdaniem Reykowskiego 
zadowolenie z pracy to „pozytywny stan emocjonalny, 
bądź powstający pod wpływem kontaktu z określonym 
przedmiotem, czynnością, względnie oddziaływaniem, 
bądź też występujący jako uogólniona reakcja charak-
teryzująca stan jednostki jako całości” [28]. Satysfakcja 
tak ujęta może być chwilowa lub stała. Chwilowa satys-
fakcja jest rzeczywistym procesem emocjonalnym, który 
towarzyszy zazwyczaj krótkotrwałemu doświadczeniu. 
W przypadku stałej satysfakcji mówimy o dodatniej 
emocji w formie latentnej, czyli o gotowości do reakcji 
emocjonalnych [27].

Drugie podejście, ujmujące zadowolenie z pracy jako 
zjawisko podobne w swej naturze do satysfakcji związa-
nych z innymi sferami życia czy aktywności, wiąże się 
z ogólną satysfakcją z życia oraz dobrostanem psychicz-
nym. Reprezentantem takiego podejścia jest np. Cza-
piński. Zadowolenie z pracy jest jednym z elementów 
satysfakcji cząstkowych i defi niuje się je jako zgodność 
między aspiracjami a osiągniętymi celami. Stopień po-
zytywności tej oceny zależy od spostrzeganej różnicy 
między obecną sytuacją własną a sytuacją innych osób 
oraz własną sytuacją z przeszłości. Może występować 
tu obustronna zależność: praca, z której człowiek jest 
zadowolony, może przyczyniać się do ogólnego poczu-
cia szczęścia, ale także nasze poczucie szczęścia może 
przyczyniać się do zadowolenia z pracy [16].

Z analizy literatury przedmiotu wynika, że nie ma 
jednego uniwersalnego modelu zadowolenia z pracy. 
Należy również podkreślić, że ogólne zadowolenie nie 
jest sumą zadowoleń cząstkowych. Zadowolenie z pracy 
zależy zarówno od czynników związanych z samą pracą 
i jej otoczeniem, jak i od czynników indywidualnych.

Radzenie sobie z problemami zawodowymi

Ostatnią z analizowanych w tej części publikacji kwestią 
jest zagadnienie związane z radzeniem sobie z proble-
mami zawodowymi. Problematykę tę analizowali m.in. 
Lazarus i Folkman. Określenie „radzenie sobie” (ang. co-
ping) ofi cjalnie pojawiło się w literaturze w latach 60. XX 
wieku, natomiast w roku 1967 włączone zostało do haseł 
w „Psychological Abstracts”.

,,Proces radzenia sobie obejmuje stale zmieniające 
się poznawcze i behawioralne wysiłki (efforts), mające 
na celu opanowanie (to manage) określonych zewnętrz-
nych i wewnętrznych wymagań, ocenianych przez oso-
bę jako obciążające lub przekraczające jej zasoby” 
[29]. W tym ujęciu radzenie sobie jest serią celowych 
wysiłków podejmowanych w wyniku określonej sytu-
acji. Zmienność charakteryzująca owe wysiłki decyduje 
o tym, że radzenie sobie jest procesem [30].

Lazarus, analizując sposoby radzenia sobie w sy-
tuacjach trudnych, stwierdza, iż ludzie dokonują oceny 
znaczenia danej sytuacji w swoim życiu oraz oceny re-
akcji zaradczych, którymi dysponują, w celu radzenia 
sobie ze szkodliwymi czynnikami. Człowiek ocenia po-
tencjalnie szkodliwą sytuację albo jako krzywdę, albo 
jako zagrożenie, albo jako wyzwanie [31].

Wnioski
Szczęście, poczucie szczęścia oraz adaptacja zawo-
dowa mają wiele wykładni oraz horyzontów interpreta-
cyjnych. Jak wynika z zaprezentowanych analiz teore-
tycznych, powyższe kategorie są pojęciami szerokimi 
i wielowymiarowymi. Ich struktury podlegają czynnikom 
biopsychogennym. Są one swego rodzaju fenomenem 
subiektywnym. Z drugiej strony analizowane struktury 
w ujęciu socjologicznym jawią się jako „kategorie obiek-
tywne”, które w pewnym stopniu poddają się wpływom 
kulturowym.

Powyższa konstatacja znajduje swoje odzwierciedle-
nie w refl eksji duńskiego fi lozofa Kierkegaarda, w której 
człowiek-pracownik poprzez subiektywną egzystencję 
realizuje prawdy obiektywne, potwierdzając w ten spo-
sób, iż subiektywizm jest prawdą [32]. Pierwszą anali-
zowaną kategorią w niniejszej publikacji było szczęście, 
określone przez Veenhovena jako trwały stan najwyższe-
go zadowolenia człowieka [16]. Z powyższym terminem 
ściśle związane jest poczucie szczęścia, które – jak za-
uważa Czapiński – jest stanem przejściowym. Ponadto 
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jest to konstrukt odnoszący się do afi rmacji, pozytywnej 
postawy człowieka wobec życia i jego poszczególnych 
dziedzin czy aspektów: „zwykle bywa, choć nie musi 
być w pełni, reprezentowany w świadomości człowieka 
w postaci sądów poznawczych (...) obejmuje on zarów-
no emocjonalny i poznawczy stosunek człowieka do 
jego własnego życia, jak i behawioralną tendencję do 
aktywnego zmagania się z tym co życie niesie” [16].

Drugą analizowaną kategorią określającą poczucie 
szczęścia jest adaptacja zawodowa, która pełni funkcję 
psycho-, socjo- i aksjotwórczą i staje się kategorią psy-
chologiczną, socjologiczną i aksjologiczną określającą 
poziom umiejscowienia badanych kobiet w środowisku 
pracy.  

Istota procesu adaptacji zawodowej sprowadza się 
do przekazania nowo zatrudnionemu pracownikowi nie-
zbędnych informacji organizacyjnych oraz zapoznania 
go z systemem norm, wzorów i wartości, na których 
opiera się kultura organizacji danego przedsiębiorstwa. 
System ten umożliwia pracownikowi efektywne realizo-
wanie powierzonych zadań i należyte funkcjonowanie 
w organizacji.

Uzyskane estymacje pozwalają na wysunięcie na-
stępującej konstatacji: pielęgniarki i położne, które pod-
jęły pracę zawodową w jednym z siedmiu krajów UE, są 
przekonane, że takie czynniki, jak: warunki fi nansowe, 
perspektywy zawodowe na przyszłość, ocena jakości 
przeszłego życia zawodowego oraz poziom kompe-
tencji językowych (powyższe zmienne mają najwięk-
szy procent wskazań), wpływają na wysoki poziom ich 
adaptacji zawodowej. Następne czynniki, dla których 
odnotowano także znaczące wskaźniki kwantytatywne, 
są także bardzo ważnymi elementami konstytuującymi 
adaptację zawodową badanej grupy. Wśród nich na-
leży wymienić: satysfakcję z pracy, kulturę organizacji 
w miejscu pracy, radzenie sobie z problemami, wy-
magania środowiska pracy, przydatność zawodową, 
sprawność zawodową, cechy psycho-społeczno-de-
mografi czne oraz spełnienie ogólnych oczekiwań.
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